
92  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 07/2023-SEPI, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1164026, protocolada 
em 11/10/2023. R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora Silvânia Gomes de Mello, Id. Funcional nº 5973873, 
ocupante do cargo de Diretora de Administração e Finanças, lotada nesta 
Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, a viajar para Brasília - DF, 
nos dias 16 a 18 de outubro de 2023, com o objetivo de acompanhar a 
Secretária de Estado, Puyr Tembé em agenda na Câmara e Senado Federal, 
objetivando articular junto aos parlamentares recursos federais (Emendas 
Parlamentares), com vista a reforçar o Orçamento da SEPI, para os próxi-
mos exercícios, visando implementar e fortalecer as ações finalísticas e os 
projetos prioritários da SEPI, para a COP 30, no Estado do Pará.
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 02 diárias e ½ a ser-
vidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de outubro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 997349
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME E DANILO LIMA MARQUES.
FUNÇÃO:TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DATA DO DISTRATO: 02/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA:PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 997008

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 023/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: ATLANTA RENT A CAR EIRELI.
Objeto: Reajuste do valor do contrato pelo IPCA/IBGE por 12 (doze) me-
ses, com fulcro na cláusula nona do contrato.
Fundamentação legal: Art. 72 da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do RILC 
da Companhia de Gás do Pará.
Valor: O valor global do reajuste será de R$ 8.405,28 (oito mil, quatro-
centos e cinco reais e vinte e oito centavos), a considerar o valor global 
acumulado do contrato de R$ 282.005,28 (duzentos e oitenta e dois mil, 
cinco reais e vinte e oito centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Adison Marinho de Oliveira Góes.
Data de Assinatura: 06 de outubro de 2023.

Protocolo: 997111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 048/2023.
Dispensa de licitação n.º 035/2023.
Objeto: Aquisição de certificados de assinatura digital.
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: Companhia de Gás do Pará.
Contratada: Evandro Nery da Silva Junior (Certifique Certificadora Digital) 
– CNPJ/MF n.º 44.023.506/0001-91.
Data de emissão: 09/10/2023
Prazo de entrega/execução: 10 (dez) dias.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 997185

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 222/2023 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE n° 35.568 DE 06/10/2023
ERRATA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2023/1133663;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e ½ ( quatro e meia diárias)
LEIA-SE:
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e ½ ( Três e meias diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 996883
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 16 de outubro de 2023
Dispõe sobre Férias de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 380/2023 e Protocolo nº 202301387.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao 
servidor ALÍCIO BRITO DIAS FILHO, Matrícula Nº 033, ocupante do cargo 
de Metrologista, no período de 01/11/2023 a 30/11/2023, referente ao 
período aquisitivo 14/04/2019/2020.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de outubro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 997025

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 302/2023 de 10/10/2023 publicada no 
DOE Nº 35.574 em 16/10/2023 sob o Protocolo:996585. 
Art. 1º CONCEDER à servidora MÔNICA GAMELA KALUME, Escrevente 
Datilografo, matrícula nº 942120/1, folgas premiais para os respectivos dias 
01, 06 e 07/Novembro/2023, no âmbito do Programa Qualifica Servidor, 
referente a realização de 100 horas ou mais de cursos de qualificação em 
área específica de atuação.
Onde se Lê: PORTARIA Nº 302/2023
Leia-se: PORTARIA Nº 299/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 997230
ERRATA DE PORTARIA N° 267/2023 de 06/09/2023. 
Art. 1ºDESIGNAR o servidor abaixo a participar no regime de 
TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA nº 002/2020, 
conforme Processo 2023/990500.

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO

80845825/1 VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS NMCI

Onde se lê: a partir de 01/10/2023;
Leia-se: a partir de 01/09/2023.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 996977


